ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện bản cam kết hành động năm 2023 và những điểm nổi bật

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  9 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp tại

Công văn số 88/VPUBND-TH ngày 27/9/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc chuẩn bị nội dung trình bày tại phiên họp trực tuyến

UBND tỉnh thường kỳ tháng 9 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo

cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN BẢN CAM KẾT HÀNH ĐỘNG NĂM 2023

VÀ NHỮNG ĐIỂM NỔI BẬT THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI  9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

- Thu ngân sách: đến ngày 22/9/2023 là 196.213/218.200 triệu đồng, đạt

89,92%, Chi ngân sách: 521.147/714.760 triệu đồng, đạt 72,91% so với dự toán.

- Triển khai kế hoạch vốn đầu tư công được tập trung thực hiện, đẩy nhanh

tiến độ giải ngân, đến ngày 24/9/2023 là 210.418/314.556 triệu đồng, đạt 66,89%,

trong đó: Ngân sách tỉnh: 81.467/99.672 triệu đồng, đạt 81,74%, Ngân sách:

128.084/214.884 triệu đồng, đạt 60,01%. Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%.

- Sản phẩm OCOP: Hiện nay, huyện có tổng số 26 sản phẩm OCOP được

công nhận đạt 3 sao trở lên (gồm 19 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 7 sản phẩm đạt

hạng 4 sao). Dự kiến đến cuối năm có trên 13 sản phẩm OCOP được công nhận

đạt 3 sao trở lên.

- Công tác kêu gọi đầu tư có nhiều tín hiệu tích cực, hiện có 04 dự án đăng

ký vào Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân, trong đó có 02 dự án

đăng ký mới đang trong quá trình đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất để thực hiện

dự án.

- Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp và

thúc đẩy khởi nghiệp, đến nay huyện đã trao giải cho 04 dự án khởi nghiệp, hiện

đang gửi hồ sơ dự thi tại tỉnh, đã thành lập mới 49 doanh nghiệp.

- Về mô hình mới: Huyện đang triển khai mô hình “Công dân điện tử tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Tháp Mười".

- Huyện thường xuyên rà soát, cung cấp danh sách thẻ bảo hiểm sắp hết hạn

để nhắc nhở, duy trì tham gia, nhất là đối tượng rời khỏi địa phương, đến nay tỷ lệ

người dân tham gia BHYT đạt 92,57%, ước cuối năm đạt 94%, vượt chỉ tiêu tỉnh

giao (93%).

- Đẩy mạnh việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài được đẩy mạnh,

đến nay đã có 127 lao động xuất khẩu.

2

- Tập trung lãnh đạo công tác chuyển đổi số, DDCI và Par Index, qua kết

quả đánh giá của UBND tỉnh, năm 2022 chỉ số CCHC của huyện đạt 85 điểm,

tăng 4,99 điểm so với năm 2021, xếp hạng 4/12 huyện, thành phố, tăng 02 hạng

so với năm 2021.

- Kịp thời giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đến nay đã giải quyết

77 đơn; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra không để xảy ra tham nhũng tiêu

cực, sai phạm và điểm nóng về an ninh trật tự trên địa bàn.

- Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao trên phần mềm giao việc.

- Lĩnh vực du lịch đạt nhiều kết quả nổi bật, huyện đã triển khai thực hiện

mô hình Chợ quê Gò Tháp từ tháng 5/2023, qua 05 phiên chợ đã thu hút hơn

71.000 lượt khách đến tham quan, trải nghiệm, trung bình mỗi phiên hơn 14.200

lượt khách, doanh thu ước đạt 1.430 triệu đồng, góp phần giải quyết việc làm,

nâng cao thu nhập cho người dân, đồng thời nâng cao hình ảnh địa phương trong

và ngoài tỉnh.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp

tục ổn định. Tập trung ra quân chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt,

kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân, đến ngày 23/9/2023 đã kích

hoạt mức độ 1, 2 là 60.670/59.170 người, đạt 102,54%, vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:02:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!